
Jakub Cvek, Magdalena Halámka a kolektiv

Onkologie pro 

neonkology
Pro pregraduální studium 

a praktické lékaře



Děkujeme společnostem, které v této publikaci inzerují 

nebo její vydání jiným způsobem podpořily 
(v abecedním pořadí):

• Bristol-Myers Squibb spol. s r.o.

• GlaxoSmithKline, s.r.o.

• Merck spol. s r.o.

• PIERRE FABRE MEDICAMENT s.r.o.



Grada Publishing

Jakub Cvek, Magdalena Halámka a kolektiv

Onkologie pro 

neonkology
Pro pregraduální studium 

a praktické lékaře



doc. MUDr. Ing. Jakub Cvek, Ph.D., MBA;  
MUDr. Magdalena Halámka, Ph.D., a kolektiv

Onkologie pro neonkology
Pro pregraduální studium a praktické lékaře

Editoři:
doc. MUDr. Ing. Jakub Cvek, Ph.D., MBA
Klinika onkologická Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Magdalena Halámka, Ph.D.
Klinika onkologická Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

Kolektiv autorů:
MUDr. Tomáš Blažek
MUDr. Zlatuše Bravencová
doc. MUDr. Ing. Jakub Cvek, Ph.D., MBA
MUDr. Patricie Delongová
MUDr. Michal Grepl, Ph.D.
MUDr. Jaroslav Hájek
MUDr. Magdalena Halámka, Ph.D.
MUDr. Pavla Hanzlíková, Ph.D., MBA
MUDr. Martin Havel, Ph.D., MBA
MUDr. Vladimír Hrabovský, Ph.D., MBA
MUDr. Pavel Hurník

MUDr. Petr Matoušek
MUDr. Barbora Mičulková
Ing. Lukáš Molenda
MUDr. Martin Paciorek, MBA
MUDr. Martin Palička
MUDr. Štefan Reguli, Ph.D.
MUDr. Kamila Resová
MUDr. Eva Skácelíková, Ph.D.
MUDr. Jozef Škarda
MUDr. Zuzana Zděblová Čermáková
MUDr. Vladimír Židlík, M.I.A.C., MBA
Mgr. Jana Žmolíková

Recenzenti:
MUDr. Karel Lukeš, MBA
všeobecný praktický lékař, MOJE AMBULANCE a. s.  
prof. MUDr. Samuel Vokurka, Ph.D.
Onkologická a radioterapeutická klinika Lékařské fakulty v Plzni Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice Plzeň

Vydání odborné knihy schválila Vědecká redakce nakladatelství Grada Publishing, a.s.

Obrázky dodali autoři.

Cover Photo © Ing. Lukáš Knybel, Ph.D., 2023
Cover Design © Grada Publishing, a.s., 2023

© Grada Publishing, a.s., 2023
Cover Design © Grada Publishing, a.s., 2023

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
jako svou 8847. publikaci

Šéfredaktorka lékařské literatury MUDr. Michaela Lízlerová
Odpovědná redaktorka Mgr. Eliška Belinová
Sazba a zlom Antonín Plicka
Počet stran 274
1. vydání, Praha 2023
Vytiskla TISKÁRNA V RÁJI, s.r.o., Pardubice

Názvy produktů, firem apod. použité v této knize mohou být ochrannými známkami nebo registrovanými ochrannými známkami 
příslušných vlastníků, což není zvláštním způsobem vyznačeno.
Postupy a příklady v knize, rovněž tak informace o lécích, jejich formách, dávkování a aplikaci jsou sestaveny s nejlepším vědomím 
autorů. Z jejich praktického uplatnění ale nevyplývají pro autory ani pro nakladatelství žádné právní důsledky.

ISBN 978-80-271-6911-5 (pdf) 
ISBN 978-80-271-3090-0 (print)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována a šířena v papírové, elektronické 
či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.



Editoři
doc. MUDr. Ing. Jakub Cvek, Ph.D., MBA
Klinika onkologická Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Magdalena Halámka, Ph.D.
Klinika onkologická Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

Kolektiv autorů
MUDr. Tomáš Blažek
Klinika onkologická Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Zlatuše Bravencová
Klinika onkologická Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

doc. MUDr. Ing. Jakub Cvek, Ph.D., MBA
Klinika onkologická Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Patricie Delongová
Ústav klinické a molekulární patologie a lékařské genetiky Lékařské fakulty Ostravské univerzity 
a Fakultní nemocnice Ostrava
Pracovní skupina pro výzkum v oblasti prevence, časné diagnostiky a cílené terapie solidních nádorů 
Lékařské fakulta Ostravské univerzity

MUDr. Michal Grepl, Ph.D.
Urologická klinika Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Jaroslav Hájek
Klinika onkologická Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Magdalena Halámka, Ph.D.
Klinika onkologická Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Pavla Hanzlíková, Ph.D., MBA
Ústav radiodiagnostický Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Martin Havel, Ph.D., MBA
Klinika nukleární medicíny Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Vladimír Hrabovský, Ph.D., MBA
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Pavel Hurník
Oddělení klinické a molekulární patologie a lékařské genetiky Lékařské fakulty Ostravské univerzity 
a Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Petr Matoušek
Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní 
nemocnice Ostrava

MUDr. Barbora Mičulková
Ústav klinické a molekulární patologie a lékařské genetiky Lékařské fakulty Ostravské univerzity 
a Fakultní nemocnice Ostrava

Ing. Lukáš Molenda
Klinika onkologická Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Martin Paciorek, MBA
Centrum plastické chirurgie a chirurgie ruky Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní ne-
mocnice Ostrava

MUDr. Martin Palička
Klinika onkologická Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava



MUDr. Štefan Reguli, Ph.D.
Neurochirurgická klinika Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Kamila Resová
Klinika onkologická Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Eva Skácelíková, Ph.D.
Klinika onkologická Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Jozef Škarda
Ústav klinické a molekulární patologie a lékařské genetiky Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Zuzana Zděblová Čermáková
Klinika onkologická Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Vladimír Židlík, M.I.A.C., MBA
Ústav klinické a molekulární patologie a lékařské genetiky Lékařské fakulty Ostravské univerzity 
a Fakultní nemocnice Ostrava

Mgr. Jana Žmolíková
Ústav klinické a molekulární patologie a lékařské genetiky Lékařské fakulty Ostravské univerzity 
a Fakultní nemocnice Ostrava

Recenzenti
MUDr. Karel Lukeš, MBA
všeobecný praktický lékař, MOJE AMBULANCE a.s.

prof. MUDr. Samuel Vokurka, Ph.D.
Onkologická a radioterapeutická klinika Lékařské fakulty v Plzni Univerzity Karlovy a Fakultní 
nemocnice Plzeň



7

Obsah

Úvod  ...................................................................................................................... 17

OBECNÁ ČÁST

1 Epidemiologie (Magdalena Halámka)  ..................................................... 21
1.1 Rizikové faktory pro vznik nádorového onemocnění  ..................................  23
1.2 Prevence nádorových onemocnění  .................................................................  24

2 Kancerogeneze (Magdalena Halámka)  .................................................... 27

3 Projevy nádorových onemocnění (Magdalena Halámka)  ....................... 36
3.1 Lokoregionální příznaky  ..................................................................................  36
3.2 Příznaky metastatického postižení orgánů  ....................................................  36
3.3 Paraneoplastické příznaky  ...............................................................................  37

4  Histopatologická verifikace nádorů (Magdalena Halámka, 
Vladimír Židlík)  ........................................................................................ 39

4.1 Dělení nádorů z hlediska biologického chování  ...........................................  39
4.2 Základní popis nádorů  .....................................................................................  39
4.3 Klasifikace nádorů z hlediska histogeneze  ....................................................  40
4.4 Možnosti diagnostiky nádorů  .........................................................................  42

5  Stadium nádorového onemocnění (Magdalena Halámka, 
Pavla Hanzlíková)  .................................................................................... 43

5.1 Stadia a prognostické skupiny onkologických onemocnění  .......................  44
5.2 Stagingová vyšetření  .........................................................................................  45
5.3 Hodnocení léčebné odpovědi  ..........................................................................  47

6  Prediktivní a prognostické faktory, léčebná rozvaha 
(Magdalena Halámka)  .............................................................................. 49

6.1 Prognostické faktory  .........................................................................................  49
6.1.1 Prognostické faktory na straně pacienta  .........................................  49
6.1.2 Prognostické znaky stran tumoru  ....................................................  49

6.2 Prediktivní faktory  ............................................................................................  49
6.3 Léčebná rozvaha, plán léčby  ............................................................................  50

7 Chirurgická léčba (Magdalena Halámka, Martin Paciorek) ..................... 52
7.1 Operační výkony  ...............................................................................................  52
7.2 Miniinvazivní výkony  .......................................................................................  53

8 Systémová léčba (Magdalena Halámka)  .................................................. 54
8.1 Cytotoxická chemoterapie  ...............................................................................  54

8.1.1 Způsob podání  ....................................................................................  54



Obsah

8

8.1.2 Mechanismus působení  .....................................................................  54
8.1.3 Nežádoucí účinky  ...............................................................................  54

8.2 Cílená léčba – targeted therapy (biologická léčba)  .......................................  58
8.2.1 Způsob podání  ....................................................................................  58
8.2.2 Mechanismus účinku  .........................................................................  58
8.2.3 Nejčastější nežádoucí účinky cílené léčby  .......................................  59
8.2.4 Nejčastěji využívaná cílená terapie  ..................................................  59

8.3 Imunoterapie  .....................................................................................................  61
8.3.1 Způsob podání  ....................................................................................  61
8.3.2 Mechanismus účinku  .........................................................................  61
8.3.3 Současné využití imunoterapie  .........................................................  63
8.3.4 Nežádoucí účinky léčby  .....................................................................  63
8.3.5 Otázka očkování během onkologické léčby  ....................................  67

8.4 Hormonální léčba  .............................................................................................  68
8.4.1 Způsob podání  ....................................................................................  68
8.4.2 Mechanismus účinku  .........................................................................  68
8.4.3 Nežádoucí účinky léčby  .....................................................................  68

9 Radioterapie (Magdalena Halámka, Lukáš Molenda)  .............................. 70
9.1 Proces plánování zevní radioterapie  ...............................................................  72
9.2 Nežádoucí účinky ozáření  ................................................................................  74

10 Akutní stavy a podpůrná léčba v onkologii (Magdalena Halámka)  ....... 75
10.1 Hematotoxicita – anémie, trombocytopenie, leukopenie  ............................  75

10.1.1 Anémie  ................................................................................................  75
10.1.2 Trombocytopenie  ...............................................................................  75
10.1.3 Leukopenie, resp. neutropenie  .........................................................  76

10.2 Infekční komplikace  .........................................................................................  76
10.3 Febrilní neutropenie  .........................................................................................  77
10.4 Bolest  ..................................................................................................................  77

10.4.1 Farmakoterapie  ...................................................................................  77
10.4.2 Invazivní postupy  ...............................................................................  78
10.4.3 Rehabilitace  .........................................................................................  78
10.4.4 Psychoterapie  ......................................................................................  78

10.5 Nevolnosti a zvracení  .......................................................................................  79
10.6 Syndrom horní duté žíly – blokace průtoku horní dutou žílou  ..................  79
10.7  Syndrom nitrolební hypertenze – zvýšení nitrolebního tlaku 

s rizikem útlaku vitálních center  .....................................................................  80
10.8 Syndrom míšní komprese  ................................................................................  80
10.9 Náhle vzniklá obstrukce dýchacích cest  .........................................................  80
10.10 Hydronefróza  .....................................................................................................  80
10.11 Ileus  .....................................................................................................................  81
10.12 Akutní krvácení z nádoru  ................................................................................  81
10.13 Tumor-lysis syndrom (syndrom nádorového rozpadu)  ..............................  81
10.14 Kardiovaskulární komplikace: trombózy, tromboembolie  ..........................  81
10.15 Hyperkalcemie a kostní nádorová choroba  ...................................................  82



Obsah

9

11 Malnutrice v onkologii a její léčba (Vladimír Hrabovský)  ....................... 83
11.1 Definice  ..............................................................................................................  83
11.2 Prevalence malnutrice v onkologii  .................................................................  83
11.3 Příčiny a etiologie malnutrice  .........................................................................  83
11.4 Rizika malnutrice  ..............................................................................................  84
11.5 Rozdělení malnutrice ........................................................................................  84
11.6 Zásady nutriční péče v onkologii  ....................................................................  86
11.7 Vyhledávání onkologické malnutrice  .............................................................  86
11.8 Monitorování onkologické malnutrice  ..........................................................  87
11.9 Nutriční intervence/léčba  ................................................................................  87

11.9.1 Způsoby nutriční intervence  .............................................................  88
11.9.2 Speciální nutriční podpora  ...............................................................  88
11.9.3 Perioperační péče  ...............................................................................  88
11.9.4 Nutriční aspekty radioterapie a chemoterapie  ...............................  89

12 Dědičné nádorové syndromy (Zlatuše Bravencová)  ................................ 90
12.1 Syndrom hereditárního nádoru prsu a ovarií  ...............................................  90
12.2  Lynchův syndrom (syndrom hereditárního nepolypózního 

kolorektálního karcinomu – sy HNPCC)  ......................................................  91
12.3 Familiární adenomatózní polypóza (FAP)  ....................................................  91
12.4 Liův–Fraumeniho syndrom  .............................................................................  91
12.5 Von Hippelův–Lindauův syndrom  .................................................................  92
12.6 MEN syndromy (mnohočetné endokrinní neoplazie)  ................................  92
12.7 Retinoblastom ....................................................................................................  92

SPECIÁLNÍ ČÁST

13 Gliomy CNS (Jakub Cvek, Štefan Reguli, Patricie Delongová)  ................... 95
13.1 Incidence a příznaky onemocnění  ..................................................................  95
13.2 Rizikové faktory  ................................................................................................  95
13.3 Histopatologické nálezy  ...................................................................................  95
13.4 Stagingová vyšetření  .........................................................................................  97
13.5 Léčebná strategie u časných stadií  ..................................................................  98
13.6 Léčebná strategie u pokročilých stadií  ...........................................................  98
13.7  Prognóza, dispenzarizace a následky specifické  

onkologické léčby  ..............................................................................................  99
13.8 Symptomatická a podpůrná péče  ....................................................................  99
13.9 Poznámky z praxe  .............................................................................................  99

14 Nádory hlavy a krku (Jakub Cvek, Petr Matoušek, Pavel Hurník)  ........... 103
14.1 Incidence a příznaky onemocnění  ................................................................  103
14.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  103
14.3 Histopatologické nálezy  .................................................................................  103
14.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  103
14.5 Léčebná strategie časných stadií  ....................................................................  105
14.6 Léčebná strategie pokročilých stadií  .............................................................  105



Obsah

10

14.7 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  106
14.8 Symptomatická a podpůrná péče  ..................................................................  106
14.9 Poznámky z praxe  ...........................................................................................  106

15 Karcinom jícnu (Eva Skácelíková, Pavel Hurník)  ................................... 111
15.1 Incidence a příznaky  .......................................................................................  111
15.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  111
15.3 Histopatologické nálezy  .................................................................................  113
15.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  113
15.5 Léčebná strategie časných stadií onemocnění  .............................................  113
15.6 Léčebná strategie pokročilých stadií onemocnění  ......................................  113
15.7 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  114
15.8 Symptomatická a podpůrná péče  ..................................................................  116

16 Karcinom žaludku (Eva Skácelíková, Pavel Hurník)  .............................. 117
16.1 Incidence a symptomy  ....................................................................................  117
16.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  117
16.3 Histopatologické nálezy  .................................................................................  119
16.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  119
16.5 Léčebná strategie časných stadií  ....................................................................  119
16.6 Léčebná strategie pokročilých stadií  .............................................................  119
16.7 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  121
16.8 Symptomatická a podpůrná péče  ..................................................................  122

17  Karcinom tlustého střeva (Eva Skácelíková, Magdalena Halámka, 
Vladimír Židlík)  ...................................................................................... 124

17.1 Incidence a symptomy  ....................................................................................  124
17.2 Skríningový program  ......................................................................................  124
17.3 Rizikové faktory  ..............................................................................................  124
17.4 Histopatologické nálezy  .................................................................................  125
17.5 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  125
17.6 Léčebná strategie časných stadií onemocnění  .............................................  125
17.7 Léčebná strategie pokročilých stadií onemocnění  ......................................  126
17.8 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  126
17.9 Symptomatická a podpůrná péče  ..................................................................  127
17.10 Poznámky z praxe  ...........................................................................................  127

18 Karcinom anu (Eva Skácelíková, Magdalena Halámka, Pavel Hurník)  ... 132
18.1 Incidence a symptomy  ....................................................................................  132
18.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  132
18.3 Histopatologické nálezy  .................................................................................  132
18.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  133
18.5 Léčebná strategie časných stadií onemocnění  .............................................  133
18.6 Léčebná strategie pokročilých stadií  .............................................................  133
18.7 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  133
18.8 Symptomatická a podpůrná péče  ..................................................................  134



Obsah

11

19  Karcinomy žlučových cest (Magdalena Halámka, Eva Skácelíková, 
Vladimír Židlík)  ...................................................................................... 136

19.1 Incidence a příznaky onemocnění  ................................................................  136
19.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  136
19.3 Histopatologický nález  ...................................................................................  136
19.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  136
19.5 Léčba časných stadií onemocnění .................................................................  137
19.6 Léčba pokročilých stadií onemocnění ..........................................................  137
19.7 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  138
19.8 Symptomatická a podpůrná péče  ..................................................................  139

20 Hepatocelulární karcinom (Magdalena Halámka, Vladimír Židlík)  ...... 140
20.1 Incidence a příznaky onemocnění  ................................................................  140
20.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  140
20.3 Histopatologické nálezy  .................................................................................  140
20.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  140
20.5 Léčebná strategie časných stadií  ....................................................................  142
20.6 Léčebná strategie pokročilých stadií  .............................................................  142
20.7 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  142
20.8 Symptomatická a podpůrná péče  ..................................................................  143

21  Karcinom slinivky břišní (Magdalena Halámka, Eva Skácelíková, 
Vladimír Židlík)  ...................................................................................... 145

21.1 Incidence a příznaky onemocnění  ................................................................  145
21.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  145
21.3 Histopatologické nálezy  .................................................................................  145
21.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  145
21.5 Léčebná strategie časných stadií  ....................................................................  146
21.6 Léčebná strategie pokročilých stadií  .............................................................  147
21.7 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  147
21.8 Symptomatická a podpůrná péče  ..................................................................  147
21.9 Poznámky z praxe  ...........................................................................................  147

22  Nemalobuněčný karcinom plic (Kamila Resová, Jozef Škarda, 
Magdalena Halámka)  ............................................................................. 151

22.1 Incidence a příznaky  .......................................................................................  151
22.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  151
22.3 Histopatologické nálezy  .................................................................................  152
22.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  153
22.5 Léčebná strategie časných stadií  ....................................................................  153
22.6 Léčebná strategie pokročilých stadií  .............................................................  156
22.7 Prognóza, dispenzarizace a následky onkologické léčby  ...........................  157
22.8 Symptomatická péče  .......................................................................................  157

23 Malobuněčný karcinom plic (Kamila Resová, Jozef Škarda)  .................. 159
23.1 Incidence a příznaky  .......................................................................................  159
23.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  159



Obsah

12

23.3 Histologie  .........................................................................................................  159
23.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  159
23.5 Léčba časných stadií (limitovaného onemocnění)  .....................................  160
23.6 Léčba pokročilých stadií (extenzivního onemocnění)  ...............................  160
23.7 Prognóza, dispenzarizace a následky onkologické léčby  ...........................  161
23.8 Podpůrná péče  .................................................................................................  161
23.9 Poznámky z praxe  ...........................................................................................  161

24 Sarkomy měkkých tkání (Jakub Cvek, Vladimír Židlík)  ......................... 166
24.1 Incidence a příznaky onemocnění  ................................................................  166
24.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  166
24.3 Histopatologické nálezy  .................................................................................  166
24.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  166
24.5 Léčebná strategie časných stadií  ....................................................................  168
24.6 Léčebná strategie pokročilých stadií  .............................................................  168
24.7 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  168
24.8 Symptomatická a podpůrná péče  ..................................................................  168
24.9 Poznámky z praxe  ...........................................................................................  168

25 Karcinom vaječníků (Zlatuše Bravencová, Barbora Mičulková)  ............. 172
25.1 Incidence a příznaky onemocnění  ................................................................  172
25.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  172
25.3 Histopatologické nálezy  .................................................................................  172
25.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  172
25.5 Léčebná strategie časných i pokročilých stadií  ............................................  175
25.6 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  176
25.7 Symptomatická a podpůrná péče  ..................................................................  176
25.8 Poznámky z praxe  ...........................................................................................  176

26 Karcinom prsu (Zlatuše Bravencová, Barbora Mičulková)  ..................... 179
26.1 Incidence a příznaky onemocnění  ................................................................  179
26.2 Skríningový program  ......................................................................................  179
26.3 Rizikové faktory  ..............................................................................................  180
26.4 Histopatologické nálezy  .................................................................................  180
26.5 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  180
26.6 Léčebná strategie časných onemocnění  .......................................................  184
26.7 Léčebná strategie pokročilých a metastatických onemocnění  ..................  186
26.8 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  186
26.9 Symptomatická a podpůrná péče  ..................................................................  187
26.10 Poznámky z praxe  ...........................................................................................  187

27 Karcinom vulvy (Zlatuše Bravencová, Barbora Mičulková)  .................... 191
27.1 Incidence a příznaky onemocnění  ................................................................  191
27.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  191
27.3 Histopatologické nálezy  .................................................................................  191
27.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  191
27.5 Léčebná strategie časných stadií  ....................................................................  193



 Obsah

13

27.6 Léčebná strategie pokročilých stadií  .............................................................  193
27.7 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  194
27.8 Symptomatická a podpůrná péče  ..................................................................  194

28 Karcinom čípku děložního (Zlatuše Bravencová, Barbora Mičulková)  ...  195
28.1 Incidence a příznaky  .......................................................................................  195
28.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  195
28.3 Histopatologické nálezy  .................................................................................  195
28.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  195
28.5 Léčebná strategie časných stadií  ....................................................................  197
28.6 Léčebná strategie pokročilých stadií  .............................................................  198
28.7 Prognóza a následky specifické onkologické léčby  .....................................  199
28.8 Symptomatická a podpůrná péče  ..................................................................  199
28.9 Poznámky z praxe  ...........................................................................................  199

29 Karcinom těla děložního (Zlatuše Bravencová, Barbora Mičulková)  ..... 202
29.1 Incidence a příznaky onemocnění  ................................................................  202
29.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  202
29.3 Histopatologické nálezy  .................................................................................  202
29.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  204
29.5 Léčebná strategie časných stadií  ....................................................................  204
29.6 Léčebná strategie pokročilých stadií  .............................................................  206
29.7  Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické terapie  ........  206
29.8 Symptomatická a podpůrná péče  ..................................................................  206

30  Karcinom prostaty (Zuzana Zděblová Čermáková, Tomáš Blažek, 
Patricie Delongová)  ................................................................................. 208

30.1 Incidence a příznaky onemocnění  ................................................................  208
30.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  208
30.3 Histopatologie  .................................................................................................  208
30.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  210
30.5 Léčba časných stadií onemocnění .................................................................  212
30.6 Léčba pokročilých stadií onemocnění ..........................................................  214
30.7 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  214
30.8 Symptomatická a podpůrná léčba  .................................................................  215
30.9 Poznámky z praxe  ...........................................................................................  215

31  Germinální epitelové nádory varlat (Tomáš Blažek, Jaroslav Hájek, 
Patricie Delongová)  ................................................................................. 222

31.1 Incidence a příznaky onemocnění  ................................................................  222
31.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  222
31.3 Histopatologie  .................................................................................................  222
31.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  222
31.5 Léčba skupiny s nízkým rizikem rekurence .................................................  224
31.6 Léčba skupiny s vysokým rizikem rekurence  ..............................................  224
31.7 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  225



 Obsah

14

31.8 Symptomatická a podpůrná léčba  .................................................................  227
31.9 Poznámky z praxe  ...........................................................................................  227

32 Karcinom ledviny (Tomáš Blažek, Pavel Hurník)  ................................... 231
32.1 Incidence a příznaky onemocnění  ................................................................  231
32.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  232
32.3 Histopatologie  .................................................................................................  232
32.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  232
32.5 Léčba časných stadií onemocnění .................................................................  232
32.6 Léčba pokročilých stadií onemocnění ..........................................................  234
32.7 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  234
32.8 Symptomatická a podpůrná péče  ..................................................................  235
32.9 Poznámky z praxe  ...........................................................................................  235

33  Karcinom močového měchýře (Zuzana Zděblová Čermáková, 
Tomáš Blažek, Michal Grepl, Patricie Delongová)  .................................... 239

33.1 Incidence a příznaky onemocnění  ................................................................  239
33.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  240
33.3 Histopatologie  .................................................................................................  240
33.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  240
33.5 Léčba časných stadií  .......................................................................................  241
33.6 Léčba pokročilých stadií  ................................................................................  242
33.7 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  242
33.8 Symptomatická a podpůrná léčba  .................................................................  242
33.9 Poznámky z praxe  ...........................................................................................  243

34  Karcinom štítné žlázy (Kamila Resová, Martin Havel,  
Vladimír Židlík)  ...................................................................................... 247

34.1 Incidence a příznaky onemocnění  ................................................................  247
34.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  247
34.3 Histopatologie  .................................................................................................  247
34.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  248
34.5 Léčebná strategie diferencovaných karcinomů  ...........................................  250
34.6 Léčebná strategie medulárních karcinomů  .................................................  253
34.7 Léčebná strategie u anaplastického karcinomu  ...........................................  253
34.8 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  253
34.9 Symptomatická a podpůrná léčba  .................................................................  254

35 Maligní melanom kůže (Martin Palička, Vladimír Židlík)  ..................... 255
35.1 Incidence a symptomy  ....................................................................................  255
35.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  255
35.3 Histopatologické nálezy  .................................................................................  255
35.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  256
35.5 Léčebná strategie časných stadií onemocnění  .............................................  256
35.6 Léčebná strategie pokročilých stadií  .............................................................  257
35.7 Prognóza, dispenzarizace a následky specifické onkologické léčby  .........  257
35.8 Symptomatická a podpůrná léčba  .................................................................  258



 Obsah

15

36 Meningiomy (Martin Palička, Jana Žmolíková)  ..................................... 259
36.1 Incidence a příznaky onemocnění  ................................................................  259
36.2 Rizikové faktory  ..............................................................................................  259
36.3 Histopatologické nálezy  .................................................................................  259
36.4 Stagingová vyšetření  .......................................................................................  261
36.5 Léčebná strategie časných stadií  ....................................................................  261
36.6 Léčebná strategie pokročilých stadií  .............................................................  261
36.7 Prognóza, dispenzarizace a následky onkologické léčby  ...........................  262
36.8 Symptomatická a podpůrná péče  ..................................................................  262

Souhrn  ................................................................................................................ 263

Summary  ............................................................................................................. 264

Seznam zkratek   ................................................................................................. 265

Rejstřík  ................................................................................................................ 269





17

Úvod

Vážení,

dostává se Vám do rukou publikace věnující se vybraným aspektům onkologie 
solidních nádorů dospělého věku. Pojem rakovina zahrnuje velmi široké spektrum 
onemocnění s rozdílným biologickým chováním, a proto i s často odlišnými léčebnými 
přístupy. Vše je umocněno rozdílností v léčbě časných a pokročilých stadií onemocnění. 
I přes tuto komplexnost oboru se autoři snažili nezabíhat do šíře ani hloubky podrob-
ností a udržet jednoticí linii publikace, aby byla s přiměřeným úsilím pochopitelná 
pro všechny pregraduální studenty a zejména lékaře jiných odborností. Problematika 
hematologických malignit přesahuje možnosti tohoto textu.

Obecná část popisuje základní vlastnosti zhoubných nádorů a jednotlivé pilíře 
specifické i podpůrné onkologické léčby, ve speciální části jsou pak popsány nejčas-
tější zhoubné nádory a nástin jejich léčby. Pro zdůraznění velmi různé epidemiologie 
jednotlivých nádorů jsme se snažili, aby rozsah jednotlivých kapitol přibližně odpoví-
dal vytížení běžného komplexního onkologického centra v ČR. Jak už bylo zmíněno, 
naše kniha si neklade za cíl podat úplný výčet všech aspektů onkologie ani rozebrat 
každou jednotlivou diagnózu natolik, aby čtenář mohl po přečtení aplikovat specific-
kou protinádorovou léčbu. Domníváme se, že takových publikací i online zdrojů je 
dostupných celá řada. Cílem je zdůraznit principy při návrhu diagnostické a léčebné 
strategie a ukázat je na konkrétních případech. Záměrem také bylo, aby zmíněné zásady 
byly opravdu základní, a měly tak platnost alespoň dekádu. Podrobnější informace lze 
pak nalézt v legendách obrázků nebo v podkapitolách „Poznámky z praxe“, zde ale lze 
vzhledem k velmi dynamickému vývoji onkologie očekávat časově omezenou platnost.

Na nejmladší lékařské fakultě v ČR se studenti všeobecného lékařství věnují onko-
logii v zásadě ihned po obávané patologii. I proto je v kapitolách speciálních částí jistá 
pozornost věnována histopatologickým a cytogenetickým nálezům. Hlavním důvodem 
je ale zdůraznění těchto aspektů pro tzv. personalizovanou onkologii a v neposlední 
řadě zdůraznění nutnosti mezioborové spolupráce pro dosažení co nejlepších léčeb-
ných výsledků.

Jakub Cvek
Ostrava, květen 2023





19

OBECNÁ ČÁST


